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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vypracování rozpočtů, harmonogramů a zařízení

staveniště pro výstavbu hal. Práce se zajímá o haly z prefabrikovaného železobetonu a

z oceli. Tyto dvě varianty porovnává z hlediska délky výstavby, nákladů na dopravu,

celkové ceny stavby a vlivu na životní prostředí. Jsou porovnány dva konkrétní projekty

hal. Projekt a přílohy jsou zpracovány dle platných vyhlášek a norem ČSN EN.

Klíčová slova

Ocelová hala, ocelová konstrukce, prefabrikovaná konstrukce, technologický postup,

ekonomické zhodnocení, rozpočet, harmonogram, zařízení staveniště
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Abstract

The aim of this diploma thesis is the elaboration of halls construction budgets,

schedules and construction sites installations. The thesis is concerned with prefabricated

reinforced concrete and steel halls. These two variants compare in terms of length of

construction, transport costs, total costs of construction and environmental impact. Two

specific halls are compared. The thesis and the annexes are processed according to valid

regulations and ČSN EN standards.

Key words

Steel construction, prefabricated construction, technological operations, economic

evaluation, budget, schedule, construction site installations
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním hal z ekonomického a technologického

hlediska.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se věnuje informacím o vzniku, provozu

a umístění dvou zvolených firem. První společností je firma Invelt s pobočkou v Plzni.

Firma zajišťuje servis, půjčovnu a prodej aut značky BMW. Druhou společností je firma

ZIHOS s.r.o. zabývající se strojní výrobou, která má provozovnu v Klatovech. Obě

firmy měly nedostačující pracovní plochu, proto byla pro obě firmy řešena přístavba ke

stávající hale.

V analytické části je uvedeno konstrukční a materiálové řešení. Obě přístavby jsou

půdorysně i tvarově podobné a jsou navržené z ocelových konstrukcí. U firmy ZIHOS

s.r.o. jde o přístavbu výrobní haly s jeřábovou dráhou, u firmy Invelt se jedná o

skladovací halu. Pro porovnání z ekonomického hlediska je pro obě přístavby navržena

i varianta s hlavní nosnou konstrukcí z prefabetonu.

K porovnání z ekonomického hlediska jsou vypracovány k jednotlivým variantám

položkové rozpočty. Z technologického hlediska jsou vypracovány harmonogramy

s celkovou délkou výstavby a výkresy zařízení staveniště. Na základě těchto podkladů

je provedeno porovnání celkové ceny stavby s dobou výstavby a vybrání

nejoptimálnější varianty.
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CÍL PRÁCE

Předmětem práce je zpracování jednotlivých materiálových variant přístaveb k halám

vybraných firem. Pro obě firmy byly zvoleny na porovnání dva materiály pro nosnou

konstrukci. Jednotlivé varianty mají vypracované rozpočty s celkovou cenou stavby.

Dále jsou vypracovány harmonogramy s délkou výstavby a výkresy se zařízením

staveniště. Cílem je porovnat a zjistit, jaký materiál je pro danou firmu nejvhodnější

z hlediska celkové ceny za stavbu a délky výstavby.

MOTIVACE

Motivací pro vypracování této diplomové práce bylo vybrání nejoptimálnějšího způsobu

výstavby hal. V současné době dochází k zvyšování požadavků na stavby a to nejen na

cenu a úsporu samotné výroby, ale na celý životní cyklus stavby. Dalším požadavkem je

vliv na životní prostředí.

Obor stavebnictví se vyznačuje určitým odlišením na rozdíl od ostatních oblastí

hospodářství. Jednotlivé činnosti jako návrh, projektování či realizace stavby se

neuskutečňuje v rámci jednoho podniku, a proto se různé varianty provedení staveb

obtížněji porovnávají.

Technologické a ekonomické zhodnocení halových staveb Bc. Martina Navrátilová

14

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA APLIKOVANÝCH VĚD

KATEDRA MECHANIKY

OBOR STAVITELSTVÍ

TEORETICKÁ ČÁST

Technologické a ekonomické zhodnocení halových staveb Bc. Martina Navrátilová

15

HISTORIE VÝSTAVBY HAL

Do 18. století se stavěly převážně stavby k bydlení a sakrální stavby, na které se

používalo zejména dřevo, kámen a hlína. V době od 18. do 19. Století, v průběhu

průmyslové revoluce, začaly vznikat továrny a s tím stoupaly požadavky na větší

průmyslové haly. V té době vznikají první velkorozponové stavby, které byly navržené

z nových materiálů jako byla litina a železo. U nás byla z litiny postavena např. Vřídelní

kolonáda, nacházející se v Karlových Varech (Obr. 1). Litinová Vřídelní kolonáda byla

postavena v letech 1878-1879. Navrhli ji vídeňští architekti F. Fellner a H. Helmer

v pseudorenesančním stylu. Bazilikální loď byla obdélného tvaru dlouhá 107 m a na

šířku byla dlouhá 14 m. Portály a štítové stěny byly vyzděné. Po roce 1938 musela být

kolonáda rozebrána z důvodu koroze a do roku 1975 byla nahrazena dočasnou dřevěnou

kolonádou. Poté byla postavena nová železobetonová kolonáda v brutalistickém slohu

od Ing. Arch. Jaroslava Otruby. [1] K překonávání větších rozponů byly navrhovány

vylehčené příhradové konstrukce. S rozvojem dopravy vznikali mosty a dopravní stavby

z betonu železového nebo předpjatého, které se následně uplatňují i u stavby hal.

Období po druhé světové válce znamenal rozvoj pro prefabrikaci. Byla nutná výstavba

nové infrastruktury, která by byla rychlá a efektivní. [2] Požadavky se na stavby stále

zvyšují, staví se různé multifunkční haly, sportoviště, mrakodrapy a jiné stavby. Nejvíce

používaný materiál v současné době je pro velkorozponové či výškové stavby

monolitický nebo prefabrikovaný železobeton a kompozitní materiály.

Obrázek 1: Litinová Vřídelní kolonáda (vlevo) a železobetonová (vpravo) [3]
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SOUČASNÁ VÝSTAVBA HAL

V současné době vznikají vyšší požadavky na stavby a to nejen na cenu samotné

výstavby, ale na životnost celé stavby s ohledem na trvalou udržitelnost.

Ocelové haly - tvárné konstrukce

Pod pojmem ocelová hala se skrývá celý model ocelové konstrukce. Nejedná se pouze o

montované haly z ocelového skeletu k provozu skladování a výroby s lehkým pláštěm,

ale i o konstrukce postavené na principu rámů. Na tomto principu jsou postaveny celé

ocelové budovy nebo budovy s nosnou ocelovou kostrou v kombinaci odlišných

stavebních materiálů jako je sklo, dřevo a beton. [4]

Obrázek 2: Ocelové konstrukce ČIIRK – objekt A [5]

Jednou z předností rámové ocelové konstrukce je množství užitého materiálu, které je

minimální. Další a určitě největší předností oproti jiným konstrukčním materiálům je

prostorová variabilita. Spolu s hodnotami tuhosti a pevnosti umožňují naplnit téměř

jakékoliv představy o tvaru plochy i celé budovy. Ocelové haly a stavby s ocelovou

nosnou kostrou vynikají vzdušnými a prosvětlenými prostory. U staveb s ocelovou

kostrou se navrhují prosklené fasády, což vede k úsporám osvětlení pracovního

prostředí (Obr. 2). U přízemních hal s plochou střechou se osazují do střešní konstrukce

pásové světlíky, čímž se osvětlí celý prostor pod tím. Do fasády se osazují prosvětlovací

pásy. Kombinací toho vznikne dostatek denního světla na pracovní prostor.

Propracovaný systém opláštění a zateplení dokáže zaručit dostatečnou míru energetické

pasivity, čímž lze ušetřit na prostředcích za vytápění. [4]
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Ukázkovým příkladem pro uplatnění konstrukce ocelové haly je výstavba prestižních

autosalonů, kde je důležité ukázat zákazníkům luxus a prestiž značky. Proto je velice

důležitá vysoká estetika a funkčnost, rychlost provedení stavby a minimální náklady na

údržbu. To vše ocelové haly splňují. [6]

Prefabetonové haly

Železobeton je vhodný pro stavbu velkých hal. Jedná se především o haly požadující

vysokou nosnost a dlouhou životnost. Mají vysokou pevnost v tlaku a odolnost proti

požáru. Navrhují se převážně s obvyklým betonovým povrchem z betonu třídy C 30/37

a C 40/50 podle potřeby. Firmy zabývající se prefa výstavbou zajišťují vše od návrhu po


[…]


Cena dopravy [Kč] 9 260 77 241 25 660 169 696

Celková cena [Kč] 16 163 858 16 840 610 21 646 419 21 994 108
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Graf č. 2 ̶ Porovnání cen za dopravu v Kč

Graf č. 3 ̶ Porovnání nákladů za dopravu v % z celkové ceny

TECHNOLOGICKÉ ZHODNOCENÍ

Délka výstavby jednotlivých variant hal byla určena z harmonogramu. Harmonogram je

vykreslený po dnech a nalézá se v Příloze č. 2. Harmonogramy byly vytvořeny

v programu Kros 4 na základě cenové soustavy ÚRS Praha 2018 a následně upraveny

v Excelu. V harmonogramu je světle šedou znázorněna neděle, den kdy se nepracuje.

Vypočtené délky trvání jednotlivých činností ukazují skutečnou délku bez ohledu, zda

je pracovní den nebo není. V celkové délce výstavby jsou zahrnuty všechny dny včetně

dnů pracovního klidu. Délku výstavby objektů lze určit:
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 Srovnáním s obdobnými objekty, které jsou již realizované ,

 Pomocí podnikových ukazatelů (typové síťové grafy),

 Sestavením časového plánu – harmonogramu,

 Stanovením dle produktivity práce za pracovní skupinu nebo za celý

objekt.

Výpočet dle produktivity se používá u činností bez určené normohodiny a stanovují se

ze vzorce:

T = C / P (1)

T – délka výstavby v měsících

C – celková cena stavby v Kč

P – mzda dělníků za měsíc v Kč

Určení délky činností harmonogramu z normohodin je pomocí vzorce:

T = Nh / h*D (2)

T – délka činnosti ve dnech

Nh – počet hodin potřebný pro zabezpečení uvažovaného objemu prací

h – počet hodin pracovní směny

D – počet nasazených pracovníků

Harmonogram obsahuje stavební část tvořenou z hlavní stavební výroby, přidružené

stavební výroby a montážních prací, dále obsahuje vedlejší rozpočtové náklady, tj.

přípravu a zařízení staveniště, následnou demontáž a vyklizení staveniště.

Byla určena délka pracovního týdne od pondělí do soboty tedy 6 dní a denní směna byla

zvolena od 8:00 do 18:00 hodin. V neděli se nebude pracovat. Kromě dvou neděl, kdy

je nutnost ošetření betonu. Tato délka pracovního týdne byla ovlivněna provozní vlivy,

kdy se jedná o firmy s nepřerušeným provozem. Tudíž je rozhodující rychlost, ale

zároveň i kvalita výstavby.
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Zvolené množství nasazených pracovníků záleží na daném typu pracovní činnosti.

V harmonogramu byl zvolen počet nasazených pracovníků na 8.

Některé vložené činnosti mají pevně danou dobu trvání, jedná se především o

technologické přestávky pro ošetřování betonu. Jsou to položky pro základové

konstrukce patek, pasů a desek. Délka činnosti je 5 dní.

V grafu č. 4 jsou uvedeny celkové délky výstavy pro materiálové varianty hal. Varianta

A (přístavba skladovací haly) bude pomocí ocelové konstrukce vznikat 90 dní. Varianta

B, kdy se jedná o stejnou přístavbu haly, ale z železobetonové konstrukce, bude

výstavba trvat 106 dnů. Železobetonová konstrukce bude tedy o 16 dní pomalejší.

U varianty C (přístavba výrobní haly) navržené z ocelové konstrukce bude výstavba

trvat 114 dní. Zatímco u varianty D, přístavby výrobní haly, z železobetonové

konstrukce bude délka výstavby 132 dní. I u tohoto porovnání vychází železobetonová

konstrukce pomalejší, konkrétně o 18 dní.

Graf č. 4 ̶ Délka výstavby zvolených hal

VYHODNOCENÍ

V celkovém vyhodnocení porovnávaných variant vychází jednoznačně lepší výsledky

pro ocelovou konstrukci. Vzhledem k nižší hmotnosti vychází cena za dopravu levnější

a tím i celková cena stavby pro obě ocelové konstrukce. Délka výstavby je přibližně u

obou variant z ocelových konstrukcí o 20 dní kratší než u prefabetonu, tedy vedlejší

rozpočtové náklady jsou nižší.
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ZÁVĚR

Práce se zabývá zpracování dvou konkrétních přístaveb hal. Pro každou přístavbu jsou

zvolené dvě materiálová řešení z prefabetonu a oceli. Pro vybrané varianty byly

vypracovány rozpočty celkových nákladů a harmonogramy s délkou výstavby. Dle

vypracovaných rozpočtů vychází celkové ceny staveb vhodněji pro varianty z ocelové

konstrukce. Další rozdíl je v ceně dopravy, pro ocelové konstrukce vychází o 40 – 60 %

levněji než u prefy. Rozdíl je způsoben vzdáleností stavby od výrobny prefabetonu.

Z vypracovaných harmonogramů lze vyčíst, že délka výstavby vychází o 16 – 18 dní

rychleji u ocelových konstrukcí.

Výroba oceli je z pohledu ochrany životního prostředí vhodnější než prefabeton. Ocel je

oproti prefě plně recyklovatelná. Výrobny prefy kvůli objemným a rozměrným

produktům zabírají velká prostranství. Vyrobené díly a díly použité k výrobě např.

výztuž jsou uloženy na skládkách a vystaveny tak klimatickým vlivům. Díky rozměrům

a hmotnosti vyrobených kusů je prostorová koordinace náročná.

K výrazným úsporám z celkové ceny u ocelových hal se dá dojít dobrým výběrem a

rozdělením činností pro různé dodavatele. Lze tím snížit až 15 % z ceny. Vhodná

výstavba se jeví i jako kombinace materiálů železobetonu a ocele např. u sloupu, kdy

ocel je chráněná betonem proti korozi a požáru. Nosnost a odolnost konstrukce se tím

zvýší.
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