Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Martina Navrátilová**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Technologické a ekonomické porovnání halových staveb.**
Zadávající katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a technickými pravidly a předpisy pro řešení dané halové stavby, která se řeší v diplomové práci. Práce se zabývá řešením a porovnáváním technologických a ekonomických aspektů pro výrobní halové stavby ve variantním řešení konstrukčního systému, ocelové a pref. nosné s vlivem na spodní stavbu.

Je řešena základní koncepce a to jak ocelové haly nebo železobetonová pref. s vlivem na založení týkající se daných staveb s platnými ČSN EN s komplexním posudkem předložených hal a to v rozpočtových nákladech na výstavbu tak i z pohledu technologie, dopravy a zařízení staveniště.

Diplomová práce se skládá z textové, přílohové části a dále z rozsáhlé grafické části s vyhodnocením jednotlivých variantních řešení.

Textová část diplomové práce obsahuje technický a dispoziční rozbor všech řešených halových objektů. Součástí textové části řešení optimální i možné kolizní situace pro výrobu a dodávku staveb s technickým řešením v návaznosti na ekonomické vyhodnocení staveb jako celku a tyto výsledky se vyhodnotili v závěrečné tabulce s řešením zařízení staveniště pro jednotlivé haly, stavby.

Dotazy a připomínky:

- Je možné konstrukce provádět i z jiných konstrukčních systémů pro řešené stavby nebo jejich části?

Hodnocení diplomové práce:

Studentka **Bc. Martina Navrátilová** splnila zadané cíle diplomové práce a aplikovat poznatky při zpracovávání diplomové práce.
Na základě složitosti práce hodnotí práci známkou.

1/2